UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Expedita Juris Divini, Natvralis, Et Ecclesiastici Moralis  
Expositio**

**Tamburini, Tommaso**

**Coloniæ Agrippinæ, 1665**

Ex contractu innominato. Do, ut des parag. 7.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-40132**

<sup>17. al. 10. 3.</sup> portionatum. Ita Valentia, a aliquo, quamvis aliqui negent apud Delugo. b  
<sup>10. p. 2.</sup> Dicō (proportionatum) nam aliquando est  
<sup>10. p. 2.</sup> majus, aliquando minus pericula propter  
<sup>10. p. 2.</sup> varias personæ mutuatariæ circumstantias,  
<sup>10. p. 2.</sup> propter longius, vel brevius tempus, quo Mu-  
<sup>10. p. 2.</sup> tūm restituī debet, vel propter quid simile.  
<sup>10. p. 2.</sup> Loff. Bona- Ratio autem nostræ sententiae ducitur ex eo,  
<sup>10. p. 2.</sup> c. Fil. quod negari nequit, esse pretio æstimabile, &  
<sup>10. p. 2.</sup> Diana eos quidem extra ipsum Mutuum, quod Mutuans  
<sup>10. p. 2.</sup> subeat periculum amittendi suam pecuniam,  
<sup>10. p. 2.</sup> & quod idem toto anno v. gr. quo durat Mu-  
<sup>10. p. 2.</sup> tuum, molestiam passurus sit, quam ei affect-  
<sup>10. p. 2.</sup> tral. Ref. timor suam pecuniam amittendi : Hujus au-  
<sup>10. p. 2.</sup> tem periculi timorem esse extra Mutuum, pa-  
<sup>10. p. 2.</sup> Delug. de- ter, quia ab illo separari potest. Nam, si Mu-  
<sup>10. p. 2.</sup> tūm dem homini fidelissimo, certoque, ac  
<sup>10. p. 2.</sup> tuto pignore apud me deposito, quo pacto  
<sup>10. p. 2.</sup> b. Navar. certitudinem habeam, quod Mutuum non  
<sup>10. p. 2.</sup> Stetus Tol. sim amisurus, adhuc constat Mutuum, &  
<sup>10. p. 2.</sup> Salas. Re- tamen nullum odoratur periculum amisio-  
<sup>10. p. 2.</sup> bel. aliquaque nis.

<sup>10. p. 2.</sup> apud De- Confirmatur, quia, si tibi locem, vel com-  
<sup>10. p. 2.</sup> lug. l.c. modem Equum, vel Domum, probabiliter ti-  
<sup>10. p. 2.</sup> mens, ne apud te hominem locordem, & du-  
<sup>10. p. 2.</sup> bia fidei deteriora illa fiant, vel amittantur,  
<sup>10. p. 2.</sup> possum aliquid accipere, seu exigere, propter  
<sup>10. p. 2.</sup> periculum, quod in tui gratiam subeo, ergo  
<sup>10. p. 2.</sup> & in casu nostro.

3. Hanc vides Primo, quando apud te cer-  
<sup>10. p. 2.</sup> tum pignus habuisti pro assecuratione tui  
<sup>10. p. 2.</sup> Mutui, vel fidelissimum fidei jussorem, te non  
<sup>10. p. 2.</sup> posse, ex hoc capite periculi, aliquid sumere,  
<sup>10. p. 2.</sup> quia tunc, cum periculum nullum subesse,  
<sup>10. p. 2.</sup> supponatur, molestiam non patieris, ergo il-  
<sup>10. p. 2.</sup> lius tolerantiam viderem non poteris.

4. Vides Secundo, etiamsi deinde suo præ-  
<sup>10. p. 2.</sup> fixo tempore totum Mutuum integrè tibi  
<sup>10. p. 2.</sup> solvatur, possit nihilominus dictum aliquid  
<sup>10. p. 2.</sup> proportionatum à te exigi, & retineri. Ratio  
<sup>10. p. 2.</sup> est, quia hoc exigis ratione gravaminis, quod  
<sup>10. p. 2.</sup> jam certò suscepisti, tolerando per annum il-  
<sup>10. p. 2.</sup> lud periculum, & timorem amittendi Mu-  
<sup>10. p. 2.</sup> tūm.

<sup>10. p. 2.</sup> c. Molin. d. Objicies.

Si ratione periculi, & metus

de

10. p. 2.

tuito pereat. Sed in casu de quo loquimur, si  
ego ante decimum annum moriar, tu potes  
illos centum sine scrupulo retinere, ergo hic  
non est contractus Mutui.

3. Potius ergo erit, ut dictum est in titulo,  
contractus innominatus. De ut des. Deco 12.

**Silv. V.** contractus informatus, & ut des. De cōtra  
**Usura 3.** men hic agere volui, quia Sylvester, a aliquo  
**qu. 36. &** dicunt, hunc contractum esse Usurarium,  
**37.** quia tunc (ajunt) si ego, non moreret, exige-  
**Armil. V.** rem lucrum ex mutuo. Verum, ut jam di-  
ctum est, nec exigerem lucrum ex mutuo,  
**Usur. n. 36** quia hoc non est mutuum, nec exigerem, in-  
**& 37.** juste, quia ex ludo sortis exigerem.  
**Ang. V. V-**

*sura i.n.*  
42. & 43.

§. VIII.

*Exigere in Mutuo id, quod debetur ex Iustitia,  
vel ex Caritate.*

1. PRIMÒ. Debes certò ex Justitia mihi centum: ego tibi mutuo alia centum, sed exigo ex pacto, ut reddas illa centum, quæ mihi alias ex Justitia debes.

Secundò. Debés certò, ex Caritate mederi, vel adjuvare pauperem in extrema necessitate, ego tibi mutuo decem cum pacto, ut medearis, vel adjuves dictum pauperem : licet in hac exigo?

2. Respondeo ad primum, affirmativè,  
quia non exigo ex vi Mutui, sed ex vi Justi-  
tiae extra Mutuum. Ad Secundum, negativè  
**b Pet.** *Na-* respondet *b* Petrus Navarra, qui adderem  
*varr.* *lib.* 3 novum gravamen ex Justitia, cum solum ille  
*l. 2. n. 351.* ante obligatus fuisset ex Caritate. Sed affir-  
*c Molin.* *d.* mativè, id est, licet me gerere, respondet *c*  
*309.* Molina, & meritò, quia, cum ad sit obligatio

*ex Caritate parum addit, qui insuper addit obligationem ex Justitia, unde sic non videatur moraliter superaddi novum gravamen.*

3. Dictum est autem (debes certò) nam, si dubiè debeat, negativè in utroque casu respondendum est, quia clara est in iustitia, velle certò, quod dubiè tibi debetur.

*Quid si probabiliter debebas? Respondeo*  
*d Caram. Caramuel d affirmativē responderet. At h.e.c*  
*in Theol. sententia difficillima mihi est creditu; quia sic*  
*Moralib. facis certum debitum, quod erat solum sub*  
*z. d. 14. probabilitate, & me privas eo jure, quo poten-*  
*caſe 4. n. ram meam probabilitatem apud Judices ur-*  
*731. gere; quo paſto fortasse vincerem, nihilque*  
*ibi eſſem traditurus. Id quod certe pretio non*  
*parvo xſtimabile eſſe, negabit nemo.*

4. Contra. Ego mutuans v. gr. debo E-  
quum, vel dānum, quod tibi inculi in fama,  
hōnore, rebus tuis, līcētē, & justē possum tibi  
mutuare cum pācto, ut hāc omniā re-  
mittas? Id ēnī, etiam hīc, est resolvendū  
propter conūxionēm māteriæ.

Respondeo, esse nimis manifestum, non posse, quia peterem plus quam mihi debetur ex Mutuo: remissio enim praedictorum est nimis manifeste prelio estimabile.

5. Quid de pœna, quam mutuans tibi ob aliquam rationem forçé debet post sententiam Judicis, porſtneſis licite tibi mutuare pecuniam eum pacto, ut illam pœnam remittas ante dictam sententiam, quando ipſe certe nōdum obligatur ad illam subeundam?

Respondeo, non posse, et nam licet tunc  
non sit debita hujusmodi poena proxime, eff  
tamen remote debita, cum Mutuariatus ha  
beat Jus accusandi mutuantem squate mutu  
ans peteret lucrum ex murio, si peteret remis  
sionem illius, quæ certe remissio non parvi  
estimatur apud homines.

6. Quid denique de vindicta, quam mutuans timeret, ne Mutuatarius in aliquo forte offendus, sumat de ipso mutuante? potestne mutuans mutuare pecuniam cum pacto, ut Mutuatarius ab illa vindicta desistat?

Respondeo. Ut desistat à vindicta iusta,  
vel injusto modo intenta, qualis esset vindicta,  
qua fieri debet auctoritate publica, &  
pse Mutuatarius intenderet facere auctoritate  
privata, poterit licet. Idem dicit, ut desistat  
ab odio. At, ut desistat à vindicta, seu satisfac-  
tione iusta, & ab illa satisfactione, quam ju-  
ste potest implorare ab auctoritate publica,  
non poterit licet. Ratio est, quia ibi petret, f Nayan.  
quod sibi debetur, atque adeò non imponeret c.17. 18  
Mutuatario novum gravamen: hic verò se- man. us. Ita f Nayan. 219.

7. Hic tamen recolendum est, quod dixi *Cajetan*  
uperius *d*e *r*e*q*uire*n*te*g*ratitud*is*em; nam *summam*  
*a*de collig*es*, in rigore non esse illicta h*æc*, *V*er*s*er*u*;  
ut*in* hoc paragrapho dicta sunt, pet*i*, tan*cajus*  
ua*n* ex gratitud*ine*, & amicit*ia*. An ver*ò* *S*ic *V*er*s*  
os*s*it fieri pactum, ut, dum ego tibi benefici*s*ur*ia*

um mutui impendo, ut impendas Bene-  
ficium hoc remissionis, quamvis  
semper ex congruentia;  
dicam in-  
fra h